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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem experimentální činnosti pro zjištění

vlivu povrchové úpravy na životnost svařovacích elektrod při svařování plechů

používaných v automobilovém průmyslu.

Teoretická část práce popisuje rozbor problematiky odporového bodového

svařování tenkých ocelových plechů používaných při tvorbě karoserií automobilů.

Experimentální část se zabývá návrhem a realizací samotného experimentu,
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Abstract

This diploma thesis tries to propose experimental activities to determine the

influence of surface treatments on the life of welding electrodes in welding of sheets used

in the automotive industry.
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1. Úvod

Při zavedení sériové výroby samonosných karosérií nastal problém spojování

ocelových plechových výlisků, které musí mít danou rozměrovou přesnost do co

nejpřesnějších svařenců. Při aplikaci mechanizace do spojovacích činností se ukázalo, že

jednou z nejvýhodnějších technologií je odporové svařování. Při výrobě dílů umožňuje

do určité míry kompenzovat některé nepřesnosti. Dokonale odladěné svařovací přípravky

v kombinaci se středofrekvenčními svařovacími zdroji s kleštěmi upevněnými na

ramenech robotů, svařovacími elektrodami s dlouhou životností, to je moderní výroba

dílů odporovým svařováním, které využívají jen přední světové firmy. [1]

Bodové svařování se používá na výrobu přeplátovaných spojů dílců z tenkých plechů,

tloušťky běžně do cca 2,5–3 mm, i když bodově lze svařovat i větší tloušťky. Ze všech

metod odporového svařování se bodové svařování používá v nejširší míře. Pouze světový

automobilový průmysl vyrobí každodenně kolem dvou miliard bodových svarů. Do

dnešních dnů je to nejpoužívanější spojovací technologie v automobilové výrobě.

Tato práce je zaměřena na popis odporového svařování a vysvětlení základních pojmů

pro vhodné nastavení základních svařovacích parametrů při svařování

vysokopevnostních ocelových plechů. V práci je popsána výroba vzorků, jejich zkoušení

a závěr vyhodnocuje naměřené hodnoty.
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2. Odporové svařování

Technologie odporového svařování je metoda spojování materiálů, jejíž význam a

rozšíření neustále vzrůstá. V roce 1877 byly provedeny první pokusy, avšak metoda

nemohla být aplikována do průmyslu, neboť elektrické prvky pro regulaci nebyly

dostatečně kvalitní stejně jako zdroje střídavého proudu. Větší prosazení této technologie

v průmyslu nastává až od roku 1925, kdy přichází poměrně velký rozmach v oblasti

svařování kovů.

Princip technologie odporového svařování je založen na průchodu elektrického

proudu svařovaným místem a tlakového působení svařovacích elektrod. Svařovaný

materiál se ohřeje v místě svařování odporovým teplem při průchodu elektrického proudu

materiálem, kdy následuje fáze natavení materiálu a lokálním působením tlaku dojde

k vytvoření bodového svaru. Proud se do svařovaného materiálu přivádí elektrodami

zhotovenými zpravidla z mědi nebo ze slitin mědi.

Metodu odporového svařování provází vysoká produktivita práce v porovnání

s jinými metodami svařování. K dalším pozitivním hlediskům metody patří hygienické

hledisko. Operátor, který vyhotovuje dané svary, využívá pouze ochranných pomůcek,

jako jsou brýle, rukavice a běžný pracovní oděv. Podle uspořádání elektrod a pracovního

postupu rozdělujeme odporové svařování na svařování švové, výstupkové, stykové a

bodové. [1]

Obr. 1 Rozdělení odporového svařování [1]
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a) Bodové: Materiál určený ke svařování je vložen mezi dvě tyčové svařovací

elektrody. Přeplátovaný svařovaný materiál se mezi elektrodami stlačí, tím se

vytvoří podmínky pro koncentraci svařovacího proudu a tlaku.

b) Švové: souvislý tvar svaru je vytvořen otáčejícími se elektrodami

(překrývající se bodové svary). Lze vytvořit také svar přerušovaný, při zvýšení

rychlosti kotoučových elektrod.

c) Výstupkové: svařovaní se většinou provádí ve speciálních svařovacích

přípravcích pomocí svařovacích lisů. Svařované plochy mají tzv. výstupky,

které napomáhají ke zhotovení svaru za pomocí přivedeného proud a tlaku.

d) Stykové: u této metody rozlišujeme dva základní postupy:

o stykové svařování stlačením

o stykové svařovaní odtavením

Při stykovém svařovaní se svařované díly stlačením přitlačí proti sobě čelní

plochou, která byla obrobena. Jakmile je dosazeno, požadovaného přítlačného tlaku do

dílu vstupuje svařovací proud a začne se materiál zahřívat, dokud nedosáhne požadované

teploty. Teplota pro svařování je zpravidla nižší než teplota tavení daného materiálu.

Výsledný svar vznikne stlačením ohřívaných dílů.

Při stykovém svařování odtavením nejprve začne materiálem procházet proud. Při

přiblížení pohyblivých čelistí dojde nejdřív k zahoření dotykových ploch a následně

k postupnému natavovaní svařovaných dílů v místě styku. Nepřetržitým přibližováním

dílů a dostatečným ohřevem svařovaných konců se natavené konce stlačí k sobě za

zvýšené rychlosti i síly. Díky tomuhle procesu se tavenina vytlačí do obvodového

výronku a vznikne svar v plastickém stavu. Tento způsob se používá pro svařování

trubek, výlisků, různých profilů, kde je možno dosáhnout dostatečné proudové hustoty.

Pro svaření rozměrnějších dílu se používá kombinovaný způsob ohřevu, kde

probíhá nejprve odporový ohřev svařovaného materiálu. Svařované díly se několikrát od

sebe oddálí v tzv. cyklech dle svařovacích parametrů. Po důkladném ohřevu svařovaných

dílů do hloubky nastane odtavení zakončené prudkým stlačením. [2]
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2.1. Rozdělení bodového svařování

Podle způsobu zhotovení bodového svaru rozlišujeme dva druhy bodového svařování:

• přímé: svarová čočka vzniká přímo mezi elektrodami. Elektrody při přímém

svařování jsou orientovány proti sobě v jedné ose. Mezi dvěma elektrodami

vzniká zpravidla pouze jeden svar.

Obr. 2 Rozdělení bodového svařování [2]

a) jednotlivými body (jednobodové) protiběžnými elektrodami:

Při prvním způsobu má stroj protiběžné elektrody, z nichž většinou spodní je

pevná a horní přítlačná (může se pohybovat). Svařuje se postupně vždy po

jednom bodovém svaru.

b) dvojbodové v paralelním zapojení

Podstatou druhého způsobu je dvojbodové svařování v paralelním zapojení –

na jeden transformátor jsou paralelně připojeny dva páry protiběžných

elektrod. Svářecí proud má dvě větve – dva obvody, a proto k bodovému

svařování dochází na dvou místech současně. Paralelní připojení dvou párů

elektrod vyžaduje výkonnější transformátor. Je žádoucí, aby oba páry elektrod

byly stlačovány stejnou silou, což se často řeší samostatným přitlačováním

každého páru. Rovněž se dbá na to, aby sekundární smyčky obou dvou

svařovacích obvodů měly stejnou velikost, což z obrázku není příliš patrné.

[2]
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c) dvojbodové v sériovém zapojení

Třetí způsob – dvojbodové svařování v sériovém zapojení se používá pouze

zřídka. Podstatou tohoto způsobu použití dvou samostatných transformátorů o

stejném výkonu – sekundární obvod jednoho transformátoru je uzavřený přes

svařované dílce a sekundární obvod druhého transformátoru (případně

naopak). Při tomto způsobu je nutné dbát na správnou polaritu. Při způsobech

b) a c) nepřechází celý svařovací proud pouze přes svařované místo, nýbrž i

přes okolní oblasti v materiálu, kde k tvorbě svarové čočky nedochází. [2]

• nepřímé: svarová čočka nevzniká přímo mezi elektrodami. Elektrody jsou většinou

orientovaný souběžně, proud při přechodu z jedné elektrody na druhou prochází ještě

přes vodivou podložku nebo můstek. [2]

a) dvojbodové: rovnoběžnými (souběžnými) elektrodami

b) jednotlivými body (jednobodové): rovnoběžnými elektrodami, přičemž

jedna elektroda pouze přivádí proud

c) dvojbodové: protiběžnými elektrodami a proudovým můstkem

Obr. 3 Rozdělení bodového svařování [3]

2.2. Značení metod odporového svařování

Základní rozdělení metod odporového svařování je provedeno dle normy ČSN EN

ISO 4063 Svařování a příbuzné procesy – Přehled metod a jejich číslování. Tato norma
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je českou verzí evropské normy EN ISO 4063 a stanovuje přehled metod svařování,


[…]


3 4,30 4,30 4,3 4,70 4,30 4,5

4 4,2 4,2 4,2 4,5 4,5 4,5

5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,4 4,45

6 4,5 4,4 4,45 4,7 4,5 4,6

7 4,4 4,3 4,35 4,5 4,3 4,4

8 4,7 4,6 4,65 4,7 4,6 4,65

9 4,7 4,7 4,7 4,5 4,3 4,4

10 4,7 4,7 4,7 4,7 4,5 4,6

11 4,7 4,5 4,6 4,5 4,4 4,45

Průměrné
hodnoty

4,4 4,4 4,4 4,6 4,4 4,5
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V tabulce 17c jsou uvedeny vzorky se shodnou povrchovou úpravou (obsah S 18–

20 mg/m2). Rozdíl byl pouze v teplotě sušení materiálu při aplikaci povrchové úpravy.

Výsledné hodnoty se liší o 0,1 mm, což by při svařování s novými čepičkami mohlo

hodnoty odlišit výrazněji.

Tab. 17c Průměry svarových čoček

číslo vzorku
100 °C 130 °C

d1 [mm] d2 [mm] dp [mm] d1 [mm] d2 [mm] dp [mm]

1 4,9 4,8 4,85 4,8 4,5 4,65

2 4,9 4,7 4,8 4,7 4,2 4,45

3 4,80 4,80 4,8 4,90 4,20 4,55

4 4,9 4,7 4,8 4,8 4,2 4,5

5 4,8 4,7 4,75 4,8 4,3 4,55

6 4,8 4,5 4,65 4,8 4,4 4,6

7 4,5 4,5 4,5 4,7 4,3 4,5

8 4,7 4,5 4,6 4,9 4,2 4,55

9 4,8 4,5 4,65 4,8 4,3 4,55

10 4,9 4,4 4,65 4,9 4,3 4,6

11 4,8 4,4 4,6 4,7 4,4 4,55

Průměrné
hodnoty

4,8 4,6 4,7 4,8 4,3 4,6

6.5. Metalografické vzorky

Dle fotek pořízených na mikroskopu v naší laboratoři můžeme vyhodnotit také

makrostrukturu svarů. Zvětšení obrazu struktury bylo nastaveno 25x.

Obr. 32 – Vzorek 0 - bez NIT
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Obr. 33 – Vzorek 10 mg S/m 2

Obr. 34 – Vzorek 20 mg S/m 2

Obr. 35 – Vzorek 30 mg S/m 2

Obr. 36 – Vzorek 40 mg S/m2

Obr. 37 – Vzorek 100 °C
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Obr. 38 – Vzorek 130 °C

6.6. Vyhodnocení výsledků realizovaných zkoušek

Velikost střižné síly je maximální u vzorku bez NIT s hodnotou 4521,3 [N]. U

vzorků se zvyšujícím se obsahem S se střižná síla zmenšuje (od 3532,2 [N] do 3377,5

[N]). Velikost svarové čočky u vzorku bez NIT je 4,7 mm. U vzorků se zvyšujícím se

obsahem S je velikost různá (u vzorků s 20 a 30 mg S/m2) je průměr nižší, ale postupně

se zvětšuje, až na hodnotu 4, 5 mm. Vzorek s odlišnou teplotou sušení (100 °C) má

průměr čočky 4,7 stejně jako vzorek 0 - bez NIT a vzorek sušený při 130 °C pouze o 0,1

mm menší.

U makrostruktury svarových spojů vzorků 0 a 10 je ve středové rovině svarů

obsažen pór malých rozměrů, u vzorku 20 je v okrajové části vzorku pór, zapříčiněný

výstřikem svarového kovu. Vzorky 30 a 40 jsou bez vnitřních vad. Výsledky

makrostruktury korespondují s výsledky měření svarových čoček.

Graf 3 Závislost střižné síly na průměru svarové čočky
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7. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit vzorky svarových bodů materiálu s odlišně

připravenou povrchovou úpravou typu NIT, pro následnou experimentální část.

Teoretická část práce popisuje všeobecné informace a teorii odporového svařování, které

bylo využito pro experimentální část. Úvod patří rozdělení metod odporového svařování,

vzniku tepla, tepelné rovnováze a svařovacím parametrům. Následuje rozbor

problematiky měkkého a tvrdého svařovacího režimu, geometrie svaru a popis velikosti,

druhu a životnosti svařovacích elektrod. V další kapitole jsou popsány druhy svařovacích

zdrojů, typy a silový systém svařovacích kleští. Samostatné kapitoly pak tvoří strukturní

a mechanické vlastnosti bodových svarů, materiály pro karosérie automobilů a jejich

povrchové úpravy včetně úpravy New Inorganic Treatment (NIT).

V rámci experimentu této DP bylo svařeno 7 skupin vzorků po 11 kusech s odlišně

připravenou povrchovou úpravou, které se následně podrobily zkoušce na střih (přičemž

byla změřena i velikost svarové čočky). Z každé skupiny pak byl jeden kus vzorku použit

pro metalografickou analýzu makrostruktury.

Zároveň je třeba dodat, že vytvořený experiment byl vyhodnocen jako důležitý

vstupní krok, před vlastním hodnocením životnosti elektrod. Pro obecné ověření

svařitelnosti takto povrchové upravených plechů – což se v podstatě dělalo proto, že

kvalita povrchových vrstev má kolísavou tendenci a do výroby se dostávají různé varianty

povrchově upravených plechů. Proto je snaha definovat mezní kritéria, kdy je plech s

povrchovou úpravou typu NIT dobře svařitelný a kdy případně vrstva NIT – díky

zvýšenému obsahu S/m2 může vytvářet problémy. Vlastní hodnocení životnosti (z

časových i materiálových důvodů) tak už nebylo v rámci DP realizováno, ale je v kapitole

2.10. popsána metodika, jak by bylo možné postupovat.
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