I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Vliv povrchových úprav na životnost elektrod při odporovém bodovém svařování v automobilovém průmyslu |
| Jméno autora: | Petr Hartman |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav strojírenské technologie |
| Oponent práce: | Ing. Milan Dvořák |
| Pracoviště oponenta práce: | ŠKODA AUTO, a.s. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání reflektuje aktuální problematiku, je úzce specifikované na současné trendy v automobilovém průmyslu. Zadání je náročnější, především z hlediska času nutného k provedení všech zkoušek. | |

| | |
|--|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Hodnocení životnosti elektrod nebylo (jak sám autor popisuje) z časových důvodů realizováno. Teoretický postup pro hodnocení životnosti je popsán, přesto diplomovou práci negativně ovlivnil fakt, že nebyly provedeny všechny experimenty. Ostatní body zadání byly splněny. | |

| | |
|--|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Postup řešení byl logicky správný. Autor se v teoretické části seznámil s faktory a parametry, které mají vliv na proces bodového odporového svařování. Tato část má logickou návaznost na prováděné experimenty. V kapitole 5 bych uvítal hlubší zamyšlení o provedení a cílech experimentální části. | |

| | |
|---|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Po odborné stránce je rešeršní část práce zpracována dobře. Uvítal bych více strukturované členění jednotlivých kapitol a témat. Některá témata jsou zmiňována vícekrát, autor často neuspořádaně přeskakuje témata a čtenář se občas ztrácí. Pozitivně hodnotím aktuálnost tématu i nutnost nastudovat současné trendy v automobilovém průmyslu. | |

| | |
|--|-----------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | E - dostatečně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální stránce obsahuje diplomová práce řadu nepřesností. Často nesouhlasí text a použitý obrázek. Některé obrázky jsou špatně čitelné (např. Obr. 6, 26). Číslování obrázků nemá logickou posloupnost (Např. obr. 23, 24, následuje obr. 19, pak 26, 27). U některých obrázků (Obr. 27) je popis nad obrázkem, u ostatních pod obrázkem. Stejně tak posloupnost tabulek není zcela v pořádku (tabulka 12, 14, 13.). V práci se objevují tabulky se stejnými čísly (dvakrát se vyskytuje tabulka 7). Na str. 52 je uvedena tabulka povrchových úprav hodnocených vzorků. U dvou vzorků není uvedeno množství obsahu Síry (stěžejní prvek, který autor hodnotí). Množství Síry se dozvíme až na str. 62, čili o 10 stránek později. | |

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bibliografické citace jsou uvedeny správně, použité zdroje jsou relevantní k dané problematice. Většina prvků je řádně odlišena od vlastních úvah.

Obrázek 26 je pouze s německými texty, navíc se jedná o oskenovanou část prezentace s poznámkou „Confidential“ – čili tajné. Toto použití není z hlediska korektnosti citace vhodné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor provedl řadu experimentů, v práci konstatuje jejich výsledky. Uvítal bych hlubší rozbor výsledků provedených experimentů, např. s přihlédnutím ke statistickým metodám vyhodnocení experimentu.

V závěru autor uvádí, že samotné hodnocení životnosti by mohlo probíhat dle kapitoly 2.10, v té jsou ale spíše uvedeny jednotlivé faktory, které životnost elektrod ovlivňují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce reflektuje aktuální problematiku v oblasti odporového svařování a požadavky na její efektivitu.

Pozitivně hodnotím rešeršní část a teoretickou odbornost.

Kvalitu práce negativně ovlivnil fakt, že nebyly provedeny všechny naplánované experimenty. Dalším negativním faktem je formální úprava práce a také horší strukturu a členění textu.

V závěru autor uvádí, že samotné hodnocení životnosti by mohlo probíhat dle kapitoly 2.10, ve které jsou ale spíše uvedeny jednotlivé faktory, které mohou mít na testování vliv. Mohl by autor krátce popsat metodiku a postup experimentu, který by použil pro hodnocení životnosti elektrod?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 20.8.2019

Podpis: Ing. Milan Dvořák